
 

Faculdade de Farmácia 

Campus Universitário – Juiz de Fora – Minas Gerais 

CEP: 36036-900. Telefone: 2102 3893 

E-mail: mestrado.leite@ufjf.br 

EDITAL Nº 01/2023 – PPGCTLD 

Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia 

do Leite e Derivados 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, nos termos do Edital Nº 01/2023 – PPGCTLD, de 17 de abril de 2023, 

RESOLVE: 

I. DIVULGAR o resultado final do Processo Seletivo para o curso de Mestrado 

Profissional em Ciência e Tecnologia do Leite e Derivados: 

Modalidade Ampla Concorrência: 

Candidato Nota 1ª Etapa Entrevista Total Resultado 

01 – Amanda Cirilo de Paula 52,24 31,50 83,74 Aprovado 

02 – Bruna Vieira Alonso 50,55 31,06 81,61 Aprovado 

03 – Gamaliel de Oliveira Fernandes 51,87 29,31 81,18 Aprovado 

04 – Tamires Messias Nascimento 47,39 31,50 78,89 Aprovado 

05 – Clarice Coimbra Pinto 49,08 29,75 78,83 Aprovado 

06 – Robert Wexlei Mendes Lopes 51,60 27,12 78,72 Aprovado 

07 – Fulvia de Fátima Almeida de Castro 55,87 21,43 77,30 Aprovado 

08 – Maria Elisa Moreira de Assis 47,76 19,25 67,01 Não Aprovado 

09 – Tatiuria Silva Soares 45,50 17,50 63,00 Não Aprovado 

10 – Alexandre Vieira Lemos 54,08 8,75 62,83 Não Aprovado 

11 – Alícia Grazielle Almeida 56,92 Não 

Compareceu 

56,92 Desclassificado 

mailto:mestrado.leite@ufjf.br


Modalidade Cotas:  

 

Candidato Nota 1ª Etapa Entrevista Total Resultado 

01 – Ana Carolina de Oliveira Tavares 58,03 31,06 89,09 Aprovado 

 

A candidata aprovada e classificada na modalidade Cotas terá sua matrícula condicionada à 

aprovação pela Comissão de Heteroidentificação, que será realizada após divulgação da notas 

finais e recursos, conforme cronograma estabelecido pela Pró-reitoria de Pós-Graduação e 

Pesquisa (PROPP) da UFJF. 

 

 

OBS.: Os candidatos aprovados deverão aguardar comunicação por e-mail para dar 

continuidade ao processo de matrícula. 

 

 

 

 

Juiz de Fora, 07 de julho de 2023.  

 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo 
 


